Clemen-
tia in ut-
eros Ger-
maniae
milites.

MARTINI CROMERI. 147

uibus nostrorum prælijs exagittatos, & labore, inopia, inedia, uigilijs, uulneribusq; confectos, delere, cum posset, noluit: Captiuos, quorum plenæ erant turres & ergastula in maiore Polonia & Cuiavia, sine ullo precio liberos, atq; adeo ueste & uiatico donatos, dimisit: Cuius clementiæ benignitatisq; suæ maximū, nisi fallor, fructū cepit, Nempe, quod per tot annos deinceps eo regnante, in Prussiam Germani, & contra Polonos, quamvis sedulo sollicitantibus Cruciferis, arma non sumpserūt, non tam uiribus & fortuna regis, ut equidē credo, deterriti, quam beneficētia uicti. Sæpenumero enim ij, qui aliquando uicti fractique sunt,

T iij contra

ORATIO

contra uiictores sese recolligunt.
At quos uiictos seruaris ac iuu-
ris, eos beneficij pariter & fortu-
næ suæ recordatio, pristinos spi-
ritus recipere non tam facile si-
nit. Nec illud minus est, nec
Libertas
in Rep. scio an longe maius clementiæ
Sigismundi argumentum, quod
cum permagna libertate, cui re-
ges atq; monarchæ plæricq; om-
nes infensi & infesti sunt, respu-
blica nostra constituta sit, nun-
quam eam infringere conatus
est, quamuis impellentibus ad id
quibusdam, & maiore nōnullo-
rum licentia aliquando prouo-
cante. Verum cedere furori pau-
corum, quam detrahere aliquid
propter eos de communi liber-
tate rex optimus maluit. Quod si
qui

MARTINI CROMERI.

148

qui reprehendunt, ijdem sane re-
prehendant, quod amari a suis,
quam timeri, & patrem se, quam
dominum haberí maluit.

Huc & illud pertinet, quod procerum simultates atq; dissen-
tiones semper sedauit, quoad po-
tuit: quas alere Tyranni, & qui priuata commoda sua, q; Rem-
pub. pluris faciunt, solent. Nec ex-
tantum (proh dolor) his ex-
tremis eius temporibus inter
quosdam inualuisserit, magno iu-
sticie & iuris dicūdi impedimen-
to, scelerum impunitate, & peri-
culo maloq; Reipub. dū ea quasi
plastrum disparibus ac diuersis
iumentis, auriga cessante, aut nec
quicq; laborante, distrahitur ac
discerpitur: non inualuisserit, in-

Simulta-
tum seda-
tor.

T v quam,

ORATIO

quam, dissensiones tam pestilentes, si senium & perpetuus fere morbus cōsuetudinem & auctoritatem pristinam retinere eum suisset. Quo sit, ut ipsi iure quodam suo uenia danda sit, si non per omnia eum, quem debuit, quemcū florentiore ipsius ætate tenerat, cursum Respub. pristino illo sensuum, animi, & memoriæ uigore in eo deficiēte, tenuit.

Defectus
ex senio. Etatis hęc uiri Poloni & Lituani, nō illius culpa est. Ille quidem præclaris uirtutibus suis, atq; superioris temporis administratione & fœlicitate hęc, si qua fuerunt, extremi corporis incōmoda, penitus, si modo uos æquiores & gratiores, quam maligniores haberi mauultis, obscurauit.

Neminem

MARTINI CROMERI. 149

Neminem unquam mortalem inuenietis, qui omnes numeros fœlicitatis absoluat. In charissimis quoque parentibus, suauissimis uxoribus, dulcissimis liberis, atq; adeo in seruis quoq; uestris multa quotidie uos ferre necesse est, nisi humanitatem exuere prorsus uelitis.

Quæ enim ista esset iniustitia senio
condonandum & immanitas, atq; adeo impietas, si liberi parentē suum, a quo progeniti, liberaliter educati & instituti, semper indulgenter habiti, & omni ratione adiuti & ornati, summa deniq; omnia consecuti essent, ad extrellum propter olen tem animam, mucidasq; nares: addo etiam, si libet, propter neglectam rem familiarem, abomina-

ORATIO

abominaretur, aut etiam grauius incusarent, superiorum omnium beneficiorum oblii: Non est hoc uestri moris, neque ingenij, uiri Poloni, qui non penitus malos reges, nedum bonos & bene meritos, grata memoria prosequi soletis. Verum ad institutum nostrum reuertamur. Fuit igitur in Sigismundo, quemadmodum uidetis, singularis clementia & priuatim & publice.

Cur minus lar-
gus fuit
in quos-
dam.

At fuit is restrictior in benerentes de se ac Repub. Fuerit sane ita. Sed quis hoc ei uitio uerat: si bene secum reputet, inane ante eum regem ærarium: oppigneratas a' maioribus eius possessiones plerasq; & bona regia: egentes quosdam reges, ne in quotidias

MARTINI CROMERI. 150

quotidianos quidem sumptus pecunia suppetente: non solutas a' patre, ab ipso uero exactas omnium, nisi fallor, sororum dotes: dotatas duas filias, tres etiam reliquias dotandas & pro dignitate sua regniq; elocandas: persoluta militibus suis & externis supra ducenta millia florenorum, emeriti apud Ioannem Albertum & Alexandru fratres stipendijs nomine debita: denique complura bella non sine magnis impendijs gesta, & alia præterea impendentia. Hec quisquis recte secum perpendit, simulq; cogitat, quo indignitatis illa ærarij inopia, patre, fratresq;, atq; etiam maiores eius nonnunquam impulerit, æquior multo in hac parte Sigismundo erit.

ORATIO

Magni-
fici-
entia
Sig.
erit. Et tamen nihil is præter-
misit, quod ad splendorem regni
& patriæ, dignitatemq; suam &
magnificentiam pertinere existi-
mauit. Ut enim illa quæ modo
attigi, non repetam, ut redem-
ptos à barbaris captiuos; resti-
tutas res, ne belli causa essent, po-
tentii hosti à nostris prædabun-
dis ablatas; senas nuptias magni-
ficetissimo apparatu factas; con-
structas aliquot locis, & pro ue-
teribus tugurijs regali magnifi-
centia exornatas domos. Ut hęc;

Arce ab inquam, præteream, Arces qui-
eo extru-
cta.
dem Camenecensis in Podolia,
Leopoliensis, Sandomiriensis,
Corcinensis, Vilnensis, Cracovi-
ensis & hęc quidem bis, & aliæ
quædam instauratæ & munitæ:

comparatæ

MARTINI CROMERI. 151

cōparatæ & instructæ permultæ
& magnæ bombardæ: frequen-
tes legationes ad externos Prin-
cipes missæ, & ab eis uicissim ue-
nientes, splendide ac liberaliter
acceptæ atq; dimissæ, permagno
ei constiterūt. Sumptuosus uero Regum
& ille fuit splendidissimusq; cum conuen-
tus Vien-
Cæsare Maximiliano, & Vladis-
lae ac Ludouico regibus apud
Viennā cōgressus, quo Polonorū
& Lituanorū nomen, obscurius
antehac, & inopie, inertie, barba-
rieiç; opinione contemptibile a-
pud externas gentes, illustrius et
admirabilius esse cōpīt. Post hos Erarium
tot tantosq; sumptus, nō in luxū, non inā-
delicias, & uoluptates priuatas
pfusos, sed ad utilitatē, salutem,
decus & ornamentū Reipub. fa-
ctos,

ORATIO

Etos , non est sane reprehenden-
dum, nec scio an ualde laudandū,
quod ærarium non inane reli-
quit , filij hæredis necessitati, &
futuris Reip. usibus, ut filiarum
dotes taceam, utiliter seruiturū,
bellicis, si quod alicunde nobis
inferretur, neruum futurum.

Et tamen cum hoc sibi propo-
suisset, ne in priuatos quidem be-
nignitatē & munificentiam suam
clausit : & fortis , doctos , ac sa-
pientes uiros, aut quauis alia ra-
tione utiles Reipub. cum donis,
tum honoribus & alijs beneficijs
prosequutus est. Ut enim litera-
tos homines , nostrates pariter
& externos, quorum uel opera
honorifice in rebus magnis uti se
posse existimabat, uel scriptis &
præconijs

MARTINI CROMERI. 152

præconijs suum populorumqz
fuorum nomen illustratū iri spe-
rabat, ut eos igitur omittam , ac
de fortibus uiris aliquot modo
insigniores cōmemorem , nonne
Constantinū Ostrogiensem du-
cem per amplis beneficijs auxit :
nonne Ostapheio plebeio , aut Osta-
phetus. obscurō duntaxat homini , sed in
Tartaricis bellis exercitatisimo
& uigilantisimo, cum alias, tum
post obsessam aliquandiu & op-
pugnatam à Turcis atqz Tarta-
ris, ab eo uero strenue defensam
arcem Cercassiam, permagnum
honorem habuit, & multa largi-
tus est : multa sæpe delinquenti
indulxit : Quid Nicolaum Sena-
uium scientia & usu rei militaris
præstantem , excellētis uirtutis

V ergo

ORATIO

ergo collocupletatū, & ad eum,
in quo nunc est, honoris gradum
euectum : Quidue uirum omni
laude cumulatissimum Ioannem
comitem Tarnouium, cum alijs
nō obscuris beneficijs ornatum,
tum ad summum dignitatis fa-
stigium euectum, euidentibusq;
grati animi indicijs, & præclaris
elogijs, cū siue à Moschico bello
& Starodubo euerso, siue à deui-
ctis apud Obertinum Valachis
reuerteretur, ab ipso ornatum,
& honorario munere, publico
totius Poloniæ consensu binis
grossis collatis, cohonestatum,
commemorem : Viuunt hi duo,
& adsunt, & hæc mea dicta nuti-
bus renitentes approbant. Ta-
metu longe maximum hi uirtu-
tis

Tarno-
uius.

MARTINI CROMERI. 153

tis præmium, sempiternam re-
rum a se gestarum gloriam, quæ
eos nunquam destituet, arbitran-
tur. Taceo Bielscium & Lacium
Moschos transfugas perhono-
rifice ab eo acceptos, & luculen-
tis possessionibus donatos, in-
genij, fidei, & scientiæ rei milita-
ris ergo. Non fuit ergo, non fuit
Sigismundus, ne in hac quidem
parte restrictior. Aut si quando-
tandem fuit, non sua uoluntate,
sed necessitate, idq; ingrauescente
maxime ætate fuit. Quoniam Pietas &
autem illa quoque uel potissima religio
pars est iustitiæ, quæ cum cœliti-
bus hominum quasi societatem
quandam tuetur, pietas, inquam,
& religio, de hac quoq; iam tan-
dē postremo loco mihi dicēdum

sig.

Y n est.

ORATIO

est. Consulto autem in hunc eam locum seruavi, ut quæ reliquas omnes uirtutes in se continet, & quasi germina quedam ex se emit tit, hominisq; fœlicitatem perficit, eadem nobis huius optimi regis perficiat laudationem. Absq; hac enim cæteræ uirtutes, imagines uirtutum & umbræ sunt ue- rius, quam uirtutes: neq; omnino laudabiliter & beate, quamuis rebus ad uota fluentibus, uiuitur. Quia autē pietate fuerit, quamq; sancte & religiose Deum optimum maximū Sigismundus hic rex coluerit, si alia nulla essent, ea, quæ hactenus persecuti sumus, satis magno essent argumento. Neque enim ita se ille tum in administrando regno, tum in omni uita

MARTINI CROMERI. 154

uita gessisset, neque tantus euafis- set, neque tot bonis & fœlicitati- bus, quot percurrere obiter uix potuimus, aut ipse, aut ditiones eius cumulate fuissent, nisi Deum propicium habuisset. Verissi- Regni
mum enim illud est, quod est in fœlicitas
Epistola diui Iacobi Apostoli. ex cultu
Omne munus bonum, & omne Dei.

donum perfectū superue descen- dere à patre luminum. Eum uero nemo propicium habere potest, nisi qui agnoscit, reueretur, & co- lit, omnemq; fiduciam suam in eo collocat. Sic enim canit David psal. 33. rex & Propheta: Inquirentes Dominum, non deficientur ullo bono. Et alibi: Qui cōfidunt Do- psal. 1:4.
mino, erunt sicut mons Sion, qui non commouetur in æternum.

V iii Cum

ORATIO

Cum igitur Sigismundo tot illa
tantac̄ bona in omni uita suppe-
tierint, quis negabit eum Deo cu-
ræ, suo nonnullo merito, fuisse?
Ut enim non fallitur, ita neque
fallit Spiritus sanctus, qui per
Dauidē olim locutus est: Quo-
niam rex sperat in Domino, &
in misericordia altissimi, non
commouebitur. Et quæ præce-
dunt: Desiderium cordis eius
tribuisti ei: Præxuenisti eum in
benedictionibus dulcedinis. Et
Psal. 144 alibi: Prope est Dominus omni-
bus inuocantibus se, omnibus in-
uocantibus se in ueritate: Volun-
tatem timentium se faciet, & pre-
ces eorum exaudiet, & saluos fa-
ciet eos. Custodit Dominus om-
nes diligentes se. Sed quoniam
impijs

MARTINI CROMERI. 155

impijs quoq; nonnunquam pro-
spere multa in hac uita cadunt,
elucetq; in eis etiam aliquando
nonnulla imago uirtutis atque
probitatis, age uideamus, num
qua alia ratione pietatem huius
regis ostendere possimus. Et ecce
occurrūt nobis templū Dei opt.
max. partim instaurata, partim a
fundamentis excitata, & multis
magnisq; donarijs, & preciosis
utensilibus, ad splendorē, simul &
usum cultus diuini regali munifi-
centia exornata. Atq; ut Vilnen-
sem Basilicā & Rupense sive Scal-
cense fanū, & quedā alia, que nūc
in mentē non ueniūt præteream,
hoc quidē certe delubrū pulcher-
rimū & sumptuosissimū basili-
ce huic adiunctū, seu uerius iniun-

Templa
magni-
fice culta
extructa
et ornata

V iiiij etum,

ctum, quod sepulchrum & monumen-
tum suum ille esse uoluit,
cum instituto iugiter & concinne
Deum coleantium sacerdotū col-
legio, ferit oculos nostros, &
quodam augusto splendore per-
stringit. Huic uero basilice quam
multa, & quam ampla donaria
contulit;

Sedulitas
in tem-
plis.

Iam quis nescit, quam sedulo
is, dum per ætatem & morbum
potuit, & quam religiose sacris
cultuꝝ diuino operam dederit,
nulla neq; temporis, neq; loci in-
commoditate, neq; occupationi-
bus retractus. Quid ego precum
eius assiduitatem; quid festorum
dierum feiuniorumꝝ intemera-
tam obseruantiam, commemo-
rem; In quibus omittendis uix
ualetudinis

ualetudinis gratia, atq; id extre-
mis demum aliquot annis, medi-
corum suas, & Episcoporū per-
missu, ne dicam hortatu, sibi in-
dulsi. Quæ enim à teneris annis
cum lacte quodammodo mater-
no imbiberat, ad extremum usq;
halitum constanter & mordicus
ea retinebat. Externi hi sunt cul-
tus ritusq; fateor, neq; in his car-
do religionis nostræ uertitur:
Vera & interior pietas in menti-
bus & uoluntatibus nostris pe-
nitus inclusa est. Ita sane. Sed cū
ea soli Deo perspecta & explo-
rata sit, tamen his externis se se
nobis prodit, & exerit, ut sic lu-
ceat, secundum authorem salutis
nostræ Christum, lux nostra ho-
minibus, ut iuidentes opera no-

Externꝝ
cultus
Dei.

V v ftra

ORATIO

stra bona, celebrēt & glorifacent
Patrem nostrū cœlestem . Bona
Tob. 12. est em̄, ait Angelus ad Tobiam,
oratio cum ieiunio, & eleemosy-
na . Ipse quoque Christus Iesus
Matth. 6. apud Matthæū magnopere hæc
tria commendat, dum quomodo
fieri debeant, præcipit . Quid ue-
Elemo- ro prolixam Sigismundi in ege-
Synę Sig. nos, quorū uictus uestitusq; pa-
randi rationes uel morbus, uel
ætas, uel calamitas aliqua, uel de-
nique arctioris & addictioris
Deo uite professio impediūisset,
beneficētiā & liberalitatē per-
sequar : Eadem opera lucē hanc
diurnā accensa lucerna illustrare
coner . Cernitis en ipſorum tur-
mas nō modo templum hoc, ue-
rum etiā uias & plateas complen-
tium